
96  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

Portaria: 2757/2022 Objetivo: Realizar 07 vacinações assistidas e fis-
calizadas nos referidos municípios contra febre aftosa e raiva dos herbí-
voros em propriedades rurais de risco ou por escolha aleatória durante a 
etapa maio 2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MARACANÃ/PA Servidor: 54189700/ EDINAL-
DO GARCIA SILVA/ (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 
19/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 796178
Portaria: 2751/2022 Objetivo: Realizar ações de monitoramento da 
praga quarentenária Bactrocera carambola e (mosca da carambola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 54193829/ HUGO EDUARDO MOREIRA CAMI-
NHA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 28/04/2022 a 28/04/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 796188
Portaria: 2752/2022 Objetivo: Realizar Inspeção e Vistoria em agroin-
dústria de amendoim em Itaituba/PA e banana frita, em Trairão/PA com 
objetivo de Certificar Selo de Produtor Artesanal.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: ITAITUBA, 
TRAIRÃO/PA Servidor: 00010499/ CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VAS-
CONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 a 
06/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 796194

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0238/2022 – 09.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, o Extensionista 
Rural ll– DANIEL DO AMARAL GOMES - Matrícula nº 57211868/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Mojuí dos Campos/Escritório 
Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Fé-
rias. (PAE: 2022/427343).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0239/2022 – 09.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, o Extensionista 
Rural ll– JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES - Matrícula nº 5722377/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Magalhães Barata/Escri-
tório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/331733).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0240/2022 – 09.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, a Auxiliar de 
Administração– ANA PATRÍCIA FERREIRA - Matrícula nº 80845106/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude de a titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/331733).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0241/2022 – 09.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, o Extensio-
nista Rural l– CÁSSIO RAFAEL VASCONCELOS DE MOURA - Matrícula nº 
54186947/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de Castanhal/
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Li-
cença Prêmio (PAE: 2022/331733).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0243/2022 – 09.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, o Extensionista Ru-
ral ll– ANDERSON CARVALHO MACHADO - Matrícula nº 54197573/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São João do Araguaia/Regional 
de Marabá, em virtude de a titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/533883).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0244/2022 – 09.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, o Extensionista 
Rural ll– ADJACI DA SILVA RAFAEL - Matrícula nº 57214579/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/533883).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0247/2022 – 09.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 09/05/2022, o Extensionista Rural I, So-
ciólogo – NELSON JEAN JÚNIOR-Matrícula nº 54180437/1, do Escritório 
Regional de Marabá, para exercer suas Funções no Escritório Local de Ma-
rabá/Regional Marabá.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 796420

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0056/2022–10.05.2022
C O N C E D E R, à Assistente de Administração MARÍLIA CALDERARO DO-
MINGUES - Matrícula nº 3176630/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo 
ao quinquênio: 13/08/2007 a 12/08/2012, que será gozado no período de 
16/05/2022 a 14/06/2022.

Protocolo: 796421

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, matrí-
cula 8094116/2 como fiscal e Marcelo Soares Tupinambá, matrícula Nº 
57228718/1, como suplente de fiscal, do contrato nº 009/2022 para pres-
tação de serviços de engenharia na cobertura de Galpão no prédio Admi-
nistrativo na CEASA/PA com fornecimento dos materiais, equipamentos e 
mão de obra necessária à execução dos serviços, firmado com a empresa 
B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA, a contar de 30 de Março de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Maio de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 796544

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2022/288394
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 010/2022 para a contrata-
ção da empresa MM ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, (CNPJ: 
01.219.642/0001-49), com sede na Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista 
Campos, Belém/PA, CEP nº 66.035-350, no valor global de R$ 2.598,00 
(Dois Mil, Quinhentos e Noventa e Oito Reais), referente à aquisição de 
cadeiras para portaria de entrada da CEASA/PA, nos termos do inciso II” 
do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 0261000000

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
PTRES 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Sub Elemento: 44.90.52.42 – Mobiliario em Geral

Belém, 02 de maio de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 010/2022 para a contratação 
da empresa MM ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, (CNPJ: 
01.219.642/0001-49), com sede na Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista 
Campos, Belém/PA, CEP nº 66.035-350, no valor global de R$ 2.598,00 
(Dois Mil, Quinhentos e Noventa e Oito Reais), referente à aquisição de 
cadeiras para portaria de entrada da CEASA/PA, nos termos do inciso II” 
do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 02 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 796540


